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Resumé af artiklen:
Baggrund
Tab og sorg betragtes ofte som noget vi skal arbej-
de os igennem, komme videre fra eller lære at leve 
med. Indtil nu har ingen teorier eller discipliner søgt 
en helhedsorienteret forståelse af fænomenet sorg. 
Denne artikel har til hensigt at beskrive en mere hel-
hedsorienteret tilgang til sorg for at forstå og støtte 
mennesker i sorg bedre. Artiklen præsenterer en ny 
forståelse af tab og sorg som integrerer de eksisteren-
de teorier med ny forskning. 
Når der tales om tab forbinder vi det normalt med, 
at et menneske dør. Tab kan dog handle om mange 
andre aspekter af livet, som også kan mistes. 
Moderne sorgforskning tager ofte udgangspunkt i 
Freuds forståelse af sorg – han beskriver det som 
’sorgarbejde’, hvor man slipper det følelsesmæssige 
bånd til afdøde og forløser sorgens følelser. Kübler-
Ross’s sorgfaser, Cullberg’s fasetænkning og Wordens 
sorgopgaver er ved årtusindskiftet afløst af teorien 
om fastholdelse af det følelsesmæssige bånd. Vi giver 
ikke slip på vores afdøde og vi opretter følelsesmæs-
sige bånd gennem ting og ritualer, der gør, at vi kan 
føle os tæt på dem. Umiddelbart efter kom to-spors
modellen, hvor det ene spor handler om tabet og 
sorgens følelser – det andet spor om at genoprette 
livet og hverdagen efter tabet. Omkring årtusind
skiftet blev forståelsen af sorg en individuel stress
baseret proces. 
Der er behov for en ny forståelse af tab og sorg.  
Det begrundes med 1) De eksisterende modeller 
omhandler udelukkende sorg til dødsfald 2) Domi-

nerende modeller er udviklet indenfor psykologien, 
hvor forskningen koncentrerer sig om de kun 10 %, 
der oplever patologisk reaktion 3) Sorgmodeller har 
haft fokus på sorg som en psykisk lidelse og som 
en stressreaktion, men de fysiske og eksistentielle 
dimensioner er blevet oversete 4) Sorgforståelses
modeller fra omkring årtusindskiftet er ikke tids
svarende. 
Der er behov for en ny model med den grundlæg-
gende forståelse – at tab og sorg er helt eksistentielt 
for os. Modellen skal være helhedsorienteret og 
tværfaglig, da alle faggrupper i kirkeligt og socialt 
arbejde og i sundhedsvæsenet arbejder med tab og 
sorg. 

Udvikling af en integrativ sorgmodel  
– Integrative proces model (IPM)
En helhedsorienteret model er blevet udviklet – sorg-
forskning fra de seneste 25 år er blevet integreret, 
der har været fokus på sorg ved andre tab end døden 
samt forskning med humanistiske og eksistentielle 
aspekter af sorg, skelnen mellem tab og traume samt 
kropslige og neuropsykologiske aspekter af sorg. 
Med en eksistentiel tilgang til sorg, vil sorgreaktio-
nen ikke være noget, der skal helbredes, men der er 
fokus på, hvordan den enkelte lever med sit tab. 
Modellen skal ikke skildre reaktioner på sorg – men 
præsentere at hver sørgende møder en lang række 
udfordring i sorg indenfor fem dimensioner: fysisk, 
følelsesmæssigt, kognitivt, socialt og åndelig-eksi
stentielt. De fem dimensioner er forbundet med hin-
anden og sorgen forstås som eksistentielle spændin-
ger, som noget grundlæggende for alle eksistentielle 
processer i livet. 

Perspektiv
IPM handler ikke om at give svar på, hvordan man 
skal sørge, men forstå at sorg åbner et rum, som kan 
være voldsom. Her inviteres vi til at se på livets store 
spørgsmål og eksistentielle spændinger. Tab og sorg 
forstås i IPM som en naturlig del af livet og påvirker 
mange dimensioner i hverdagen, mens livet omstilles 
til tabet. Det handler ikke om at håndtere sorg, men 
om at finde en balance og integrere sorgen i livet.  

Resuméet er skrevet af sygeplejerske og Ph.d. Kirsten Specht


